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Abstrakt: Simulace radiačńıho pozad́ı klade požadavky na př́ıstroje v experimentálńı
hale, které muśı být schopné odolat toku nabitých i neutrálńıch částic. Simulace
ionizačńıho zářeńı je prováděna s pomoćı Monte Carlo generátor̊u. V této práci je
použit program FLUKA. V něm jsou implementovány zjednodušené modely CMS
detektoru i daľśıch komponent v podzemńı hale. Ćılem této práce je přispět do
návrh̊u detektor̊u (TDR) v rámci projektu CMS BRIL provedenými simulacemi
radiačńıho pole v mı́stech, kde jsou detektory měř́ıćı toto pole v detektorové hale.
Každý z detektor̊u monitoruje jinou skupinu částic nebo jinou část spektra, proto je
d̊uležité je strategicky umı́stit, na základě výsledk̊u simulaćı a zkušenost́ı z minulých
běh̊u urychlovače. Dále jsou srovnány naměřená data detektorem HF RadMon, v
letech 2017 a 2018 se simulacemi s geometrickým modelem detektoru pro Run 2.
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Abstract: Simulation of radiation background gives requirements on devices in
the experimental hall, which have to withstand enormous fluxes of both charged
and neutral particles. Simulation of the ionizing radiation relies on Monte Carlo
generators, in this work FLUKA transport code is used. Here a simplified model
of CMS experiment is implemented. Goal of this thesis is contribute to Technical
Design Report, which is currently being finalised by CMS BRIL group. Each detec-
tor investigates different quantity or different part of spectra, so they have to be
strategically distributed based on the simulation results and experience from previ-
ous Runs. Moreover, data measured in 2017 and 2018 from HF RadMon detector
are benchmarked to simulations with CMS geometry model in Run 2.
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Introduction

The Standard Model, which is theory of particle physics was tested in last
decades and its reliability was confirmed. But even through this a deviations could
be observed in some usually rare processes. To investigate these a bigger and more
powerful accelerators have to be build. The LHC is foreseeing a new upgrade to
HL-LHC shortly. It will deliver much more collisions, because bunches of particles
circulating around in accelerator will be almost twice more populated and beam will
be squeezed to have smaller cross section. Leveling of luminosity goes together with
background radiation in CMS cavern. Higher fluxes of particles in experimental hall
can cause serious damage to detector sensitive elements. So it has to be estimated
and taken into account in design of devices.

The first part of thesis introduces the CERN, the LHC and experiments based
on it. Then the CMS detector is properly described in sense of describing CMS
subdetectors and their working principles. Also the CMS BRIL group and its re-
sponsibilities are introduced. The second part deals with propagation of particles
through the matter. It starts with describing of different particles interactions and
then relevant quantities for describing of radiation field and its effect to material are
defined. Short description of defects caused by ionization particles follows and then
finally solving radiation transport problem with Monte Carlo generators is summed
up. In this work particle transport code FLUKA is used and its description is at the
end of second chapter. In the third chapter information about radiation monitors
proposed for Phase 2 could be found.

Last part of the thesis aims to introduce general aspects of radiation field in
CMS cavern and to describe changes between geometry versions for Run 2, Run 3 and
Run 4. Main goal of this thesis should be characterising radiation field in proposed
locations of radiation monitors in Run 3 and Run 4. Also energy spectra in these
location should be found. Last aim is to benchmark simulations with measured data
in Run 2.
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Chapter 1

Experimental facility

1.1 CERN
The European Organisation for Nuclear Research was established in 1954 by

the war destroyed European states after World War II. There were 12 member
states from western Europe at the start of CERN. Later more states from all over
the world joined the organisation. The Czech Republic became a member in 1993.
Today, CERN has 23 member states, 6 associate member states, Cyprus, Estonia
and Slovenia are in the pre-stage to membership and Japan, the Russian Federation,
the United States, the European Union, JINR and UNESCO currently have observer
status. The organisation must not work for militarily requirements and all results
shall be generally available. The goal is to provide a wide range of particle accelerator
facilities that allow a research of fundamental physics on world-class level and also
connect people from all over the world and push limits of science and technology for
the benefit of all.

The highest authority of the organization is the CERN Council. It is head of the
organization that determines the policy in technical, scientific and administrative
matters. It leads all strategic programmes and also approves the budget. Funding of
CERN for the year 2020 is in Fig. 1.1. Director-General (currently Fabiola Gianotti)
is appointed by the council. Each member state has two delegates for representation
of government and national scientific interests. Equally, there is a single vote for
every member state. The CERN Council meets usually four times a year. Scientific
Policy Committee and Finance Committee assist the council. There is around 2, 500
staff members plus around 13, 000 users from all around the world who help with the
preparation of experiments and analyse measured data. CERN is situated at Franco-
Swiss border. To study sub-nuclear physics, one needs particles with energy higher
than could be delivered from the decay of radioactive elements. Cosmic radiation
has this ability, but the intensity is not sufficient for the charged particles (except
widely used cosmic muons). Because of this fact, particle accelerators are needed.
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4 Chapter 1. Experimental facility

Particle accelerators in CERN could be sorted to linear and circular ones. Cur-
rently there are three operating LINACs (LINear ACcelerators) at CERN, namely,
LINAC2, LINAC3, LINAC4. The oldest active LINAC2 was built in 1978, as a sub-
stitution for LINAC1. It was able to deliver higher intensity beams then its forerun-
ner. Protons come to LINAC2 from hydrogen bottle. Hydrogen passes through the
stripping foil, where the electron is stripped and proton persists. Proton beam passes
through the conductors charged by radio-frequency cavities. Small quadrupole mag-
nets ensure the beam is tight. LINAC2 speed up protons to energy 50 MeV. LINAC3
was constructed inside the former tunnel of LINAC1 [1]. LINAC3 is the source of
ions for the LHC (mainly lead, also might be substituted by xenon). It works on same
principle as LINAC2, only the magnets focusing the beam needs to be more power-
ful. LINAC4, the key component for the HL-LHC (High-Luminosity Large Hadron
Collider), will replace LINAC2 this year [2]. Instead of directly accelerating protons
it uses 𝐻− as a source. Accelerating has four stages, it starts with radio-frequency
quadrupole, then drift tube linacs are used, coupled-cavity drift tube linacs come
after that and finally Pi-mode structures boost protons to energy 160 MeV. Hydro-
gen ions are stripped of their electrons during injection to PSP (Proton Synchrotron
Booster). CLEAR is a research development study accelerator for existing and
possible future machines at CERN [3].

Germany 20.8%

United Kingdom 15.8%

France 13.9%

Italy 10.3%

Spain 7.09%

Netherlands 4.55%

Switzerland 4.14%

Poland 2.78%

Belgium 2.68%

Sweden 2.61%

Norway 2.31%

Austria 2.16%

Israel 1.86%

Denmark 1.76%

Finland 1.32%
Romania 1.10%

Portugal 1.09%
Greece 1.05%

Czech Republic 0.99%
Hungary 0.64%

Slovakia 0.49%
Bulgaria 0.31%
Serbia 0.24%

Figure 1.1: 2020 annual contributions to CERN budget.
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The Proton Synchrotron Booster (PSB) is made up of four synchrotron rings.
It is filled by protons from the LINAC2 at 50 MeV and it boosts them to energy
1.4 GeV. The PSB allows the PS (Proton Synchrotron) to accept over 100 times more
protons compared to the situation before PSB was build and the proton beams were
injected straight to the PS from LINACs. The PS at CERN facility is a circular
proton or ion synchrotron, that has been working since 1959 [4]. With a radius
of 100 m, the PS has 277 room-temperature electromagnets, including 100 dipoles
to bend the particles. It could accelerate many types of particles (protons, alpha
particles, oxygen or sulphur nuclei, electrons, positrons, or anti-protons). Using a
neutrinos produced by a proton beam from PS, the GARGAMELLE experiment
discovered the weak neutral current and thus indirectly proved the existence of a
neutral particle to carry the weak fundamental force in 1973 [5]. The LEIR (Low
Energy Ion Ring) was first proposed in 1993 as an extension of a then-existing
machine LEAR (Low Energy Antiproton Ring) [6]. It receives long pulses of lead
ions from LINAC3 and transforms them into the short, dense bunches suitable for
injection in to the PS (Proton Synchrotron). The AD (Antiproton Decelerator) is a
unique machine producing anti-protons with low energy. It uses the beam from PS
and smashes it into a block of metal [7]. This induces many particles including anti-
protons, which are separated. ELENA is a ring dedicated to slow down anti-protons
gained from AD. Those decelerated anti-protons are forced to mix with positrons to
make an anti-hydrogen. Goal is to perform anti-hydrogen spectroscopy and explore
the effect of the gravitational force on matter and the antimatter.

The Super Proton Synchrotron (SPS) is the 7 km long circular accelerator active
since 1976. Particles from the PS are filled to SPS, where they are accelerated to

[…]

NMME21N4 400 ± 30 -250 ± 30 -825 ± 30
NMME21N4 50 ± 120 400 ± 100 -2250 ± 150
NMME21N4 50 ± 120 400 ± 100 2250 ± 150

Table 11: Proposed locations of SiMP FN detectors.

Monitor ID x [cm] y [cm] z [cm]
NMSP1 0 ± 250 400 ± 100 -1170 ± 150
NMSP2 0 ± 150 180 ± 100 1170 ± 150
NMSP3 850 ± 100 400 ± 150 1000 ± 200
NMSP4 850 ± 100 -600 ± 150 1000 ± 200

Table 12: Proposed locations of Bonnner sphere spectrometers with SiMP.
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B Spectra scoring region locations

Scoring region x [cm] y [cm] z [cm]
HF11 0±50 300±50 1150±50

BALC1 1200±50 0±50 150±50
BALC2 1200±50 0±50 950±50
BALC3 1200±50 0±50 1500±50
BALC4 1200±50 0±50 1800±50
BALC5 1200±50 0±50 2550±50

BL1 0±50 -1150±50 500±50
BL2 0±50 -450±50 2150±50
BH1 0±50 400±50 2150±50
BH2 0±50 400±50 2300±50
BH3 0±50 400±50 2550±50
BL3 0±50 800±50 100±50
HF14 -150±50 260±50 1400±50

ME2h4 150±50 -150±50 812±10
ME2h11 -150±50 150±50 812±10
HF9h4 200±50 -200±50 952±10
HF9h11 -200±50 200±50 952±10
HF12h4 280±50 -120±50 1220±50
HF12h1 -170±50 260±50 1220±50
YE1h2 -300±50 500±50 812±10
YE1h11 300±50 500±50 812±10
YE3h2 -300±50 500±50 1045±15
YE3h11 300±50 500±50 1045±15

WH1 -250±50 750±50 600±50
WH2 -1150±50 650±50 600±50

Table 13: Scoring regions for energy spectra in this regions, all regions are made out of
the air. Where it was enough space regions have volume of 1 m3

.

Figure 19: Location of scoring regions, top
view.

Figure 20: Location of scoring regions, side
view.
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Figure 21: Visualization of scoring regions
WH1 and WH2.

Figure 22: Visualization of scoring regions
ME2h4, ME2h11, YE1h2 and YE1h11.

Figure 23: Visualization of scoring regions
YE3h2 and YE3h11.

Figure 24: Visualization of scoring region
HF14.

C Simulated quantities in proposed detector lo-
cations
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D Energy spectra in scoring region locations

Figure 25: Energy spectra in scoring
region HF14 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 26: Energy spectra in scoring
region BALC1 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 27: Energy spectra in scoring
region BALC2 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 28: Energy spectra in scoring
region BALC3 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 29: Energy spectra in scoring
region BALC4 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 30: Energy spectra in scoring
region BALC5 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.
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Figure 31: Energy spectra in scoring
region BL1 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 32: Energy spectra in scoring
region BL2 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 33: Energy spectra in scoring
region BH1 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 34: Energy spectra in scoring
region BH2 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 35: Energy spectra in scoring
region BH3 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 36: Energy spectra in scoring
region BL3 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.
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Figure 37: Energy spectra in scoring
region HF11 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 38: Energy spectra in scoring
region ME2h4 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 39: Energy spectra in scoring
region ME2h11 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 40: Energy spectra in scoring
region YET normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 41: Energy spectra in scoring
region HF9h4 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 42: Energy spectra in scoring
region HF12h4 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.
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Figure 43: Energy spectra in scoring
region HF12h1 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 44: Energy spectra in scoring
region YE1h2 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 45: Energy spectra in scoring
region YE1h11 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 46: Energy spectra in scoring
region YE3h2 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 47: Energy spectra in scoring
region YE3h11 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 48: Energy spectra in scoring
region WH1 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.
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