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Oponentský posudek na diplomovou práci

Monitorovací systém radiace experimentu CMS

Autor práce: Bc. David Gančarčík

V předložené diplomové práci se autor zabývá monitorováním radiace v experimentu CMS

v CERN, konkrétně simulací radiačního pozadí v místech podzemní detektorové haly, kde

jsou umístěny detektory měřící radiační pole. Simulace ionizačního záření jsou prováděny

pomocí Monte Carlo generátorů a programu FLUKA pro výpočet transportu částic a jejich

interakcí s látkou.

Podle zadání diplomové práce bylo jejím cílem popsat detektor CMS a projekt BRIL (Beam

Radiation, Instrumentation, and Luminosity), simulovat lokální úrovně radiace a stanovit

požadavky na měřicí přístroje, provést simulace také pro případnou změnu geometrického

modelu detektoru CMS a pro zvolené zařízení získat funkci odezvy v příslušné oblasti

radiačního pole.

Práce je členěna do 5 kapitol a včetně úvodu a závěru má celkem 56 stran. Práce navíc

obsahuje také přílohu s grafy a tabulkami s naměřenými výsledky, které nebyly vloženy přímo

do hlavního textu práce.

První kapitola je věnována CERNu, jeho organizační struktuře a způsobu řízení a popisuje

historii jeho urychlovačů a experimentů od jeho počátku až po budoucí plánované projekty.

Podrobněji se zabývá detektorem CMS a jeho sub-detektory, zaměřuje se na použité materiály

těchto detektorů, které je důležité znát pro simulace pozadí v detektorové hale. Je zde

vysvětlena důležitost projektu BRILL, který se zabývá radiačními simulacemi, měřením

luminosit a radiačního pozadí.

Druhá kapitola se zabývá základními mechanismy interakcí elementárních částic s hmotou.

Jsou popsány rozdílné principy průchodu těžkých nabitých částic, elektronů, fotonů a neutronů

hmotou v závislosti na jejich energii. Autor vysvětluje typy radiačního poškození elektronických

komponent detektoru a princip jejich stínění. Podrobně jsou zde popsány funkce simulačního

programu FLUKA.

V kapitole 3 autor popisuje radiační monitorování v okolí urychlovače LHC a typy používaných

detektorů pro různé účely detekce.

Kapitola 4 je vlastní prací autora a jsou zde prezentovány výsledky simulací pro odhad

radiačního pole v různých místech podzemní experimentální haly CMS. Autor simuluje také
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energetická spektra pro všechny relevantní částice v místech radiačního monitorování záření

a porovnává simulace pro geometrické modely pro budoucí Run 3 a Run 4 a srovnává

skutečná měření z detektoru RadMon ve vybrané lokaci se simulacemi s geometrickým

modelem detektoru pro Run 2.

Autor prokázal hlubší znalosti a orientaci v dané problematice. Úroveň vyjadřování je kvalitní,

anglický text je čtivý, což není vždy u tohoto typu vědeckých prací zvykem. Diplomová práce

je logicky a promyšleně členěná. Teoretická část by mohla být použita jako učebnice, jsou v ní

velice jasně vysvětleny fyzikální pojmy a jejich souvislosti. Vlastní práce popsaná na stranách

37 - 73 je velmi obsažná, dobře popsaná a je jasné, že autor simulacím radiačního prostředí

dobře rozumí. Výsledky této práce jsou jistě velice užitečné pro vědeckou komunitu

experimentu CMS a budou součástí Zprávy o technickém návrhu projektu CMS BRIL (TDR).

Student prokázal schopnost uplatnit se v široké mezinárodní spolupráci.

K předložené výborné diplomové práci mám pouze tyto drobné připomínky, které nepokládám

za podstatné:

 Abstrakt: Dále jsou srovnány naměřená data … -> … jsou srovnána …data …

 Str. 23, řádek 3: Ve větě začínající Energy treshold for electron pair … zřejmě chybí

sloveso.

 Str. 26: Fiq. 2.5 -> Fig. 2.5

 Str. 27, odstavec „Displacement damage“: Slovo „vacancies“ je zřejmě ve větě „This

range of temperature gives vacancies energy to move and hence increases their

chance to find vacancy end recombine“ použito nesprávně.

 V textu poměrně často chybí odkazy na obrázky, např. Fig. 1.3, 1.6, 2.4, 2.5, 3.1, 3.2,

3.5, 3.6.

 Str. 34: This they operate with …-> They operate

 Chybějící informace v některých citacích: jméno konference u konferenčního příspěvku

(např. [46]), časový údaj u elektronických zdrojů (např. [45]), u článků jméno časopisu

a rok, kdy byl publikován (např. [43]), spoluautorství (v práci je jako autor udáván vždy

pouze jeden autor, chybí zkratka et al.)

U obhajoby vysvětlete porovnání výsledku simulace neutronového spektra pro geometrický

model Run3 a Run4 z obr. 4.6 a 4.7. Proč se pro Run 4 očekávají nižší fluence neutronů na

srážku než pro Run 3, když se do geometrického modelu pro Run 4 přidaly další komponenty?
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Celkově lze konstatovat, že předložená práce splnila své zadání a cíl a odpovídá požadavkům

kladeným na diplomovou práci v plném rozsahu. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit stupněm A – výborně.

V Praze dne 7. 6. 2021 Ing. Marcela Mikeštíková, Ph.D.
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